I ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 017 DE 01 DE ABRIL DE 2019.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuiçOes legais,

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse pUblico e

objetivando não haver prejuIzo para o contribyilite;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tern o direito e o

arnparo discricionário para adocao de medidas administrativas conforme elenca a Lei

Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em

diminuicao de despesa pUblica;

CONSIDERANDO, finalmente, não haver prejuIzo para os servicos

administrativos.

DECRETA:

Art. 1 1  - Fica considerado facultativo o ponto nas Reparticoes Püblicas

Municipais no dia 18 de abril (quinta-feira santa) e dia 22 de abril de 201 9(segunda-

feira).

Parágrafo Unico - Os prazos referentes aos processos administrativos ficam automaticamente
prorrogados para o dia Util subsequente.

Art. 21  - Os serviços pUblicos essenciais, corno serviços de saüde em caráter de urgência
e emergencia, limpeza urbana, procedimentos de sepultamento funcionarão normalmente,
ficando a critério do respectivo Secretário a confecçào da escala de serviço.

Parágrafo ünico - Também funcionarão normalmente os servicos de reforma de Escolas
Municipais e Abrigo Municipal a cargo da Secretaria de Obras Püblicas em razão dos prazos
estabelecidos em Termo de Ajustamento de Conduta, bem como os plantôes do Conseiho
Tutelar.

Art. 30  - A Secretaria de Administração deverá cientificar os Poderes Legislativo e
J ud iciá rio.

Art. 40  - A Secretaria de Comunicaçâo deverá dar ampla publicidade ao estabelecido
neste Decreto.

Art. 50  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçào.

GABINETE DO PREFEITO, 01 D-ARIL DE 2019.

M

a!

smg/ebmp